y la Asociación Mexicana de Mujeres Empresarias 
A.C. (AMEXME), se financiaron 20 becas, corres-
pondientes al periodo de agosto a noviembre de 
2024, destinadas a cinco personas estudiantes be-
neficiarias del PEU Licenciatura, representando un 
monto total de $126,000.00 (ciento veintiséis mil 
pesos 00/100 M.N.). El complemento, correspon-
diente al mes de diciembre, fue otorgado desde la 
Secretaría Académica. 

•	 En el PMI, estancia agosto-diciembre 2025, fue 
seleccionada por primera vez una estudiante del 
PEU licenciatura para realizar estudios en Chile.

[...]

F U E N T E :  Dirección de Desarrollo Estudiantil; mayo de 2025.

Asimismo, se otorgaron 4 apoyos por contingencia, 
correspondiendo a un acumulado de $11,451.52

I.1.11.1.a. Becas alimenticias

Se otorgaron 144 becas alimenticias, con una 
asignación de $725,000.00 (setecientos veinticinco mil 
pesos 00/100 M.N.).

I.1.11.2. Becas SumarUG

Se gestionaron convenios de colaboración para el 
otorgamiento de becas con dos empresas:

•	 Saavi Energía, en beneficio de 2 estudiantes de 
licenciatura, con una aportación de $204,400.00 
(doscientos cuatro mil cuatrocientos pesos 00/100 
M.N.) en los semestres agosto-diciembre 2024 y 
enero-junio 2025

•	 Grupo Fresnillo, en beneficio de 1 estudiante de 
licenciatura, con una aportación de $17,500.00 
(diecisiete mil quinientos pesos 00/100 M.N.) en el 
semestre enero-junio 2025.

I.1.11.3. Becas patrocinadas

En el capítulo de becas patrocinadas durante el 
ejercicio anual se aportó un total de $3’043,475.05 (tres 
millones cuarenta y tres mil cuatrocientos setenta y 
cinco pesos 05/100 M.N.). 

En el semestre agosto-diciembre 2024, se benefició 
a 91 estudiantes con un monto de $1’482,521.58 (un 
millón cuatrocientos ochenta y dos mil quinientos 
veintiún pesos 58/100 M.N.), y en el semestre enero-
junio 2025 (corte al 13 de junio de 2025) se apoyó a 96 
estudiantes, con una suma de $1’560,953.47 (un millón 
quinientos sesenta mil novecientos cincuenta y tres 
pesos 47/100 M.N.).

Se consolidó la participación de 108 pa-
trocinadores, entre empresas y personas 
físicas, que apoyan la trayectoria acadé-
mica de nuestros estudiantes, a los cua-
les la UG les extendió un reconocimiento 
por su apoyo a la comunidad estudiantil